
27URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIX – ČÍSLO 3/2016

Asociace pro urbanismus a územní 
plánování (AUÚP) se v roce 2015 do-
žila dvaceti pěti let existence. Z pohle-
du člověka by se dalo říci, že dospěla 
do nejlepšího a nejproduktivnějšího 
věku. Z pohledu trvání dobrovolného 
seskupení odborníků, kteří se scháze-
jí proto, aby diskutovali o odborných 
otázkách ve svém volnu a věnovali 
svůj zajisté vzácný čas rozvoji pro-
fese, se jedná o věk více než dospělý. 
A při pohledu zpět je neuvěřitelné, co 
všechno se za těch dvacet pět let poda-
řilo uskutečnit. 

Od prvního zasedání přípravného vý-
boru dne 5. 2. 1990 do dnešní doby 
proběhlo neuvěřitelných 38 odborných 
konferencí a 6 odborných workshopů 
na aktuální témata. Z odborných kon-
ferencí bylo vydáno 25 sborníků jako 
příloha časopisu Urbanismus a územ-
ní rozvoj, jejichž prostřednictvím jsme 
přiblížili diskutovanou problematiku 
našim dalším kolegům, kterým pra-
covní vytíženost nedovolila s námi 
strávit čas v místě jejich konání. Bě-
hem pořádání konferencí navštívili 
členové AUÚP a další účastníci, zabý-

vající se územně plánovací praxí a ur-
banismem sídel, mnoho krásných měst 
v České republice a poznali jejich kla-
dy i zápory a seznámili se s problema-
tikou jejich rozvoje. Široké spektrum 
zahraničních příkladů jsme poznali při 
studijních cestách s odborným progra-
mem, který nám zprostředkovali naši 
zahraniční kolegové. 

Nedílnou součástí naší činnosti je také 
posuzovatelská a konzultační práce 
pro sféru veřejné správy. Zpracovali 
jsme mnoho posudků na rozvojové zá-
měry, územně plánovací dokumentace 
a další odborné činnosti spojené s ur-
banismem a územním plánováním. 

Důležité je také to, že kromě odbor-
ného růstu a nových poznatků v obo-
ru jsme se při společenských akcích, 
souvisejících s naší činností, také vzá-
jemně blíže poznali a navázali mnoho 
nových přátelství. 

Od roku 1999 je naše sdružení zapoje-
no do mezinárodní organizace evrop-
ských urbanistů – ECTP, kde jsme byli 
přijati za řádného člena. V roce 2015 

jsme se stali řádným členem Rady 
výstavby České republiky – SIA. Od-
borné konference jsou pravidelně za-
řazovány do celoživotního vzdělávání 
architektů při ČKA.

Naše členská základna má mírně vze-
stupnou tendenci (více než 260) a je 
velmi potěšující, že se členy Asociace 
stávají i další mladí kolegové, kterým 
patří budoucnost organizace.

Do roku 2016 vstupuje AUÚP se změ-
nou v názvu. Již nebudeme občanským 
sdružením, ale zájmovým spolkem, 
tak jak to vyžaduje nový občanský 
zákoník. Připojíme tak ke svému ná-
zvu ještě dovětek z. s. Naši odbornou 
činnost to samozřejmě neovlivní, je to 
jen kosmetická změna v názvu naší 
organizace. Je však symbolické, že se 
stala právě v době, kdy se uzavírá čtvrt 
století naší existence.*) 

doc. Ing. arch. Petr Durdík
předseda AUÚP

25 LET OD ZALOŽENÍ ASOCIACE PRO URBANISMUS 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

V loňském roce se již po jednadvacá-
té mohli studenti vysokých škol, které 
mají ve svém ateliérovém programu 
urbanistický nebo územně plánovací 
projekt, přihlásit do soutěže o nejlepší 
urbanistický projekt. Soutěž organizuje 
Ústav prostorového plánování fakulty 
architektury Českého vysokého učení 
technického v Praze pod záštitou Aso-
ciace pro urbanismus a územní plá-
nování Sponzorsky se na soutěžních 
cenách a odměnách a na nákladech 
spojených s vystavením prací pravidel-

ně podílejí Fakulta stavební a Fakulta 
architektury ČVUT v Praze, Fakulta 
architektury VUT v Brně, Fakulta ar-
chitektury STU v Bratislavě, Fakulta 
architektury Politechnika Wroclawska 
ve Vratislavi, architektonická kance-
lář Ateliér 6, ateliér Casua, atelier pro 
urbanismus a územní plánování U-24, 
společnost Sekyra Group, společnost 
Urbanistické středisko Brno, Internati-
onal Visegrad Fund, Združenie pre ur-
banizmus a územné plánovanie na Slo-
vensku a Česká komora architektů.

Porota zasedla 5. 2. 2016 ve složení 
Ing. arch. Libor Čížek z ateliéru A6, 
který byl zvolen předsedou, Ing. arch. 
Hana Paclová, Ph.D., Magistrát měs-
ta Ostravy, Ing. arch. Milan Macoun, 
Česká zemědělská univerzita, dr. Inž. 
Wawrzyniec Zipser, Fakulta Archi-
tektury Politechnika Wroclawska, 
Doc. Ing. arch. Ivan Kaplan, FSV 
ČVUT, doc. Ing. arch. Alžbeta Sopiro-
vá, CSc., Fakulta Architektury Sloven-
ského technického učení, Bratislava.

VÝSLEDKY XXI. ROČNÍKU MEZINÁRODNÍ STUDENTSKÉ 
SOUTĚŽE O NEJLEPŠÍ URBANISTICKÝ PROJEKT


